ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
PALÁCIO VER. MAURÍCIO TARGINO DOS SANTOS

Rua José Correia de Andrade, 437 – Centro – CEP 59.258-000

CNPJ: 08.539.801/0001-31 – Fone: (84) 3284-0163

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025
JUSTIFICATIVA À CÂMARA MUNICIPAL

A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta para
apreciação e deliberação o seguinte Projeto de Decreto Legislativo.

Excelentíssimos(as) Senhores(as) Vereadores(as) da Câmara

Municipal de Serrinha/RN,

Submeto à apreciação desta Augusta Casa Legislativa o

presente Projeto de Decreto Legislativo que visa conceder o Título de Cidadão
Serrinhense Honorário ao Arcebispo Metropolitano de Natal, Dom João Santos
Cardoso, personalidade de vasta trajetória religiosa, intelectual e social, cuja vida
e missão justificam plenamente a honraria ora proposta.

Dom João Santos Cardoso nasceu em 03 de dezembro de 1961,

no município de Dário Meira/BA, filho de João Francisco Cardoso (in memoriam)
e Maria Ferreira dos Santos, integrando uma família profundamente católica,
com doze irmãos. Construiu sólida formação acadêmica e religiosa:
bacharelados em Filosofia (1982) e Teologia (1985), Licenciatura em Filosofia
(1995), Mestrado (1998) e Doutorado em Filosofia (2002), estes últimos
cursados na Pontifícia Universidade Gregoriana, em Roma.

Foi ordenado sacerdote em 27 de dezembro de 1986, na

Arquidiocese de Vitória da Conquista, onde desempenhou múltiplos serviços
pastorais: administrador paroquial, reitor de seminário, coordenador de diversas
pastorais e organismos eclesiais, assessor universitário, professor de Filosofia e
Ética, membro de conselhos arquidiocesanos e coordenador de pastoral.

Ao longo de sua trajetória, exerceu destacada atuação no

magistério superior, sendo professor na FTC, na Faculdade Juvêncio Terra, no
Instituto Católico de Estudos Superiores do Piauí e professor concursado da
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB).

No dia 14 de dezembro de 2011, foi nomeado Bispo da Diocese

de São Raimundo Nonato/PI, tomando posse em 17 de março de 2012. Em
2015, foi transferido para a Diocese de Bom Jesus da Lapa/BA, onde exerceu
oito anos de fecundo trabalho pastoral: criação de paróquias, ordenação de
sacerdotes, fortalecimento das congregações religiosas, realização de
assembleias sinodais, elaboração de diretórios litúrgicos, pastorais e
administrativos, além da contínua promoção das diretrizes evangelizadoras da
Igreja.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
PALÁCIO VER. MAURÍCIO TARGINO DOS SANTOS

Rua José Correia de Andrade, 437 – Centro – CEP 59.258-000

CNPJ: 08.539.801/0001-31 – Fone: (84) 3284-0163

Sua missão foi marcada ainda por importantes serviços
prestados à Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB), como membro
da Comissão Episcopal para a Doutrina da Fé e Presidente do Regional
Nordeste 3.

Em 5 de julho de 2023, Dom João Santos Cardoso foi nomeado

pelo Papa Francisco como 7º Arcebispo Metropolitano de Natal, assumindo a
missão de pastorear e orientar espiritualmente milhões de fiéis potiguares,
inclusive os cidadãos serrinhenses, que tradicionalmente mantêm profunda
identidade com a fé católica.

Seu ministério tem se destacado pelo equilíbrio, profundo zelo

pastoral, compromisso com a formação humana, atenção aos mais vulneráveis
e dedicação incansável à evangelização, renovando comunidades e
fortalecendo a espiritualidade do povo norte-rio-grandense. Sua atuação como
Arcebispo tem contribuído para o fortalecimento da Igreja, a promoção da paz
social, a orientação das famílias e o aprimoramento da vida comunitária em todo
o Estado.

Assim, reconhecer Dom João Santos Cardoso como Cidadão

Serrinhense Honorário constitui justa homenagem a um líder espiritual que honra
o Rio Grande do Norte e inspira toda a sociedade pelo exemplo de fé,
integridade, dedicação, serviço e amor ao próximo.

Esta é a justificativa, com a qual pretendo angariar o apoio da

unanimidade dos pares desta Casa.

 No ensejo renovo a Vsas. Exas. protestos de elevada

consideração.

 Serrinha/RN, 17 de novembro de 2025.

VIVIANNE KARLA SANTOS DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA
PALÁCIO VER. MAURÍCIO TARGINO DOS SANTOS

Rua José Correia de Andrade, 437 – Centro – CEP 59.258-000

CNPJ: 08.539.801/0001-31 – Fone: (84) 3284-0163

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025

Dispõe sobre a concessão de
Título de Cidadão Serrinhense
Honorário ao Arcebispo
Metropolitano de Natal, Dom
João Santos Cardoso, e dá
outras providências.

A PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SERRINHA/RN, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, FAZ SABER que, por iniciativa da Câmara Municipal e
devidamente aprovada pelo Plenário, ela promulga a seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Serrinhense
Honorário ao Arcebispo Metropolitano de Natal, Dom João Santos Cardoso, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados à fé católica, à
evangelização, à educação e à formação humana, bem como por sua destacada
contribuição espiritual e social ao povo do Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Serrinha/RN, 17 de novembro de 2025.

VIVIANNE KARLA SANTOS DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE

		2025-11-24T11:04:22-0300
	VIVIANNE KARLA SANTOS DE LIMA RIBEIRO:04559662495

		2025-11-24T11:04:51-0300
	VIVIANNE KARLA SANTOS DE LIMA RIBEIRO:04559662495